episcopali ad forum metropolitanum qua III<sup>ae</sup> instantiae; a foro autem metropolitano ad Sedem Apostolicam, quae unum ex Episcopis huius provinciae constituit, qui eiusdem S. Sedis nomine causas appellatas in foro IV<sup>ae</sup> instantiae iudicet.

Causae in Archidioecesi occurrentes, quas Metropolita in Foro suo ordinario, qua II<sup>ae</sup> instantiae foro iudicavit, ad forum a Summo Pontifice delegatum qua III<sup>ae</sup> instantiae appellandae sunt.

§. 66. Appellatio apud tribunal, contra cuius sententiam directa est, intra decem dies a sententia notificata interponenda est. Tribunal vero intra triginta dies a publicata sententia computandos acta ad forum superius transmittere debet; insimul pars appellans ea de re certior reddatur; et occasione interpositae appellationis commoneatur, ut intra triginta dies ab hac interpositione suas deductiones tribunali superiori competenti subiiciat. Supplicatio de longiori termino appellationis concedendo tribunali, a cuius sententia appellatio fit, proponenda est: sed termini huiusmodi prorogatio non nisi ob gravissimas rationes concedi debet.

§. 67. Si coniux, qui in causa matrimoniali citatur, competentiam Fori impugnare posse credat, eidem tribunali intra decem a citatione peracta dies gravamina sua exponere debet, Quodsi eveniat, ut istud tribunal gravamina allata tamquam non fundata reiiciat, dicto coniugi integrum erit, ad forum proxime superius recurrere. Et si quidem istud quoque forum competentiae impugnationem, sive recursum pro non fundato habeat, tunc litigans tribunali, quod eundem in ius vocavit, subiicere sese debet.

#### CAPUT IV.

##### De sententia.

§. 68. Inquisitionis probatoriae protocollum, a Commissario, a matrimonii defensore, nec non a secretario subscriptum, fori matrimonialis praesidi subiiciendum est; atque

desbaterea si pertractarea causei se va aduce sentinti'a dupa modalitatea prescrisa in §. 53.

In fia-care sentintia se voru infrá pre scurtu motivele, pre cari se baséza ace'a; si sentinti'a astu-feliu pregatita, si subscrisa de catra presiedinte si secretariu, precum si intarita cu sigilulu forului, este de a se publicá partiloru conchiamate. Dupa indeplinirea acestor'a se voru insemná respunsurile partiloru cu cuvintele loru proprie.

#### CAPU V.

##### Ordinea instantieloru cá foruri judiciarie.

§. 69. Déca partile voru cere, se li se comunice sentinti'a, acést'a li se va dá in copia pre langa cola de primire (reversalu).

Dupa publicarea sentintiei, acést'a impreuna cu tote actele si cu unu elenchu alu acelor'a are se se substérna forului matrimonialu de a II-a instantia.

§. 70. Tribunalulu matrimonialu, care este instituitu in Curtea episcopésca, inainte de pronuntiarea sentintiei se substérna actele dimpreuna cu motivele s'ale Episcopului, care aflandu, cá caus'a nu este destulu de fundata, va inpune acelui tribunalu matrimonialu, cá se cumpenésca din nou impregiurarile indicate de elu, si se-i reporteze despre rezultatele desbateriloru. In urma Episcopulu, seau delegatulu lui specialu pronuntia sentinti'a defnitiva.

§. 71. Déca forulu de I-a instantia dechiara casatori'a de invalida, defensorulu matrimonialu are se apeleze din oficiu la forulu de a II-a instantia; si déca forulu de a II-a instantia inca ar' judecá casatori'a de invalida, atunci defensorulu nu este obligatu, dar' i stá in voi'a si conscienti'a s'a a apelá la forulu de a III-a instantia.

§. 72. Déca inse nu se va fi insinuatú apelatiune la forulu alu III-le, va remané in poterea si voi'a conjugiloru de a incheiá alta casatoria, decumva acést'a nu va fi interdusa vre-unui-a dintre ei pentru ore-care impedimentu seau din alta causa legitima. Inse facia cu acést'a facultate data conjugiloru remane totu de a un'a neatinsu si in deplina potere dreptulu seau privilegiulu causelorú matrimoniale, cari, ori si cátu de

discussa ac pertractata causa, sententia ferenda est iuxta modum in §. 53. praescriptum.

Cuivis sententiae rationum, quibus innitur, momenta summam inserenda sunt; quae cum taliter deductis extensa, et per praesidem nec non secretarium subscripta, ac fori sigillo munita convocatis partibus est publicanda. Hisce peractis, partium responsiones cum propriis eorum verbis adnotandae sunt.

#### CAPUT V.

##### Ordo instantiarum qua sunt fora iudicialia.

§. 69. Partibus sententiam communicari petentibus ea erga reversales litteras in duplici exemplari est exhibenda.

Publicata sententia, eadem cum omni actorum serie, eorumque elencho foro matrimoniali II<sup>ae</sup> instantiae subiici debet.

§. 70. Tribunal matrimoniale, quod in Curia episcopali institutum est, antequam sententia proferatur, acta cum adiunctis rationum momentis Episcopo subiiciat, qui quando causam haud sufficienter fundatam esse censeat, eidem tribunalu matrimoniali iniunget, ut circumstantias ab ipso indicandas denuo perpendat, et de discussionum resultatis ad ipsum referat. Tandem Episcopus, vel eius specialis delegatus sententiam defnitivam profert.

§. 71. Si forum I<sup>ae</sup> instantiae matrimonium invalidum declaret, matrimonii defensor ex officio ad II<sup>ae</sup> instantiae forum appellare debet; et si II<sup>ae</sup> instantiae forum matrimonium pariter invalidum esse iudicaverit, tunc ipse defensor non quidem tenetur, sed eiusdem arbitrio ac conscientiae relinquitur, ut ad III<sup>ae</sup> instantiae forum appellet.